

د هېواد ولسمشر محمد اشرف غني د سولې بهیر د وروستیو هڅو په اړه له یو شمېر جهادي مشرانو او سیاسي شخصیتونو سره خبرې اترې وکړې او د ملي اجماع پر پیاوړتیا او د دولت له مرکزي پلاوي پر ملاتړ یې ټینګار وکړ.



په دې ورځو کې د افغانستان د سولې بهیر د چټکتیا په موخه افغان چارواکو او سیاستوالانو ته د افغانستان د سولې په چارو کې د امریکا د ځانگړې استازي له خوا د یوې نوې طرحې سپارل او له هغې وروسته د افغان حکومت مشرانو ته د امریکا د بهرنیو چارو د وزیر له لوري د یوه لیک رالېږل، په مسکو او له هغې وروسته د ترکیې په استانبول کې د افغانستان د کرکېچ د اوارې په موخه د ناستو جوړېدل، د ټولو سیاسي بحثونو تاوده مسایل دي. د ځینو سرچینو په وینا، امریکا د دوحې مذاکراتو له روان بهیره رضایت نه لري او له همدې امله یې د یوه انتقالی حکومت طرحه برابره کړه. زلمي خلیلزاد ددغې طرحې په وړاندې کولو افغان دولت او طالبانو ته یوازې څو ورځې وخت ورکړی چې په دې اړه تصمیم ونیسي. داسې ښکاري چې دا ځل د نړۍ لوی قدرتونه او نړیوال سازمانونه د افغانستان د سولې بهیر د بري لپاره سره یو خوله شوي دي، ځکه د دوحې د بین الافغانی مذاکراتو له پرلپسې بندون او په دغو خبرو کې له نه پرمختگ وروسته د افغانستان په مسایلو کې ښکېل هېوادونه او نړیوال سازمانونه د افغانستان د کښالي د حل په لټه کې شوي چې دا د هېواد په گټه اقدام گڼل کېږي. د نویو هڅو په لړ کې ټاکل شوې د مارچ میاشتې په وروستیو کې د ملگروملتونو سازمان په مشرۍ او د ترکیې په کوربتوب د افغانستان د سولې بهیر د چټکتیا په موخه یوه ناسته ترسره شي. دغې غونډې ته د افغان جگړې ټول لوري او سیاستوالان وربلل شوي ترڅو د افغانستان د روان وضعیت او راتلونکي برخلیک په اړه خبرې اترې وکړي. دغې ناستې ته پر افغانانو سربېره د نړۍ د لویو قدرتونو او د سیمې د هېوادونو استازي هم وربلل شوي دي. ټاکل شوې د ټول لومړۍ غونډې ته ورته دغه ناسته کې د یوه نوي دولت پر جوړولو هم هوکړه وشي. که څه هم په دولت کې د روانو هڅو په اړه د نظرونو اختلاف موجود دی، خو تمه کېږي چې دا اختلافات پای ته ورسېږي او ټول چارواکي له یوه گډ او واحد دریځ سره په دغه ناسته کې گډون وکړي. ویل کېږي چې د استانبول غونډه له دې امله له تېرو ناستو سره توپیر لري چې مشري یې د ملگروملتونو سازمان پرغاړه ده او همداراز د افغان دولت او طالبانو پر لورپورو استازو سربېره د دولت سیاسي مخالفینو ته هم پکې د گډون بلنه ورکړل شوې ده. دغو ځانگړتیاوو ته په پام سره ویلای شو چې د استانبول غونډه د افغانستان لپاره یو ښه فرصت دی چې د جگړې ښکېل لوري، له هر ډول شخصي گټو او قدرت غوښتنې تېر او یوازې د هېواد د ځمکنۍ بشپړتیا او ملي واکمنۍ د خونديتوب او د جگړې پای ته رسېدو او تلپاتې سولې د تینگښت لپاره لاسونه سره ورکړي او نور ددې ځورېدلي او کړېدلي اولس کړاوونو ته د پای ټکی کېږدي، اجازه ورته کړي چې د پخلاینې لپاره دا فرصت له لاسه وځي. همداراز، د استانبول په ناسته کې د گډون لپاره د گاونډیو هېوادونو او لویو قدرتونو لیاولتیا به ددغې غونډې له بریالیتوب سره مرسته وکړي. له دې امله افغانان او نړیواله ټولنه تمه لري چې ټول لوري له دغه تاریخي فرصته گټه پورته کړي او یوې هراړخیزې هوکړې ته سره ورسېږي.



د هېواد ولسمشر محمد اشرف غني د سولې بهیر د وروستیو هڅو په اړه له یو شمېر جهادي مشرانو او سیاسي شخصیتونو سره خبرې اترې وکړې او د ملي اجماع پر پیاوړتیا او د دولت له مرکزي پلاوي پر ملاتړ یې ښکار وکړ.

# لیکلیک

د ۸ صبح له نشراتو څخه:

د کتنپلاوي تر نظر لاندې:

د کتنپلاوي مشر: ا.و. سمندر

سکرتر: محمد ظریف صمیم

مرستیال: محمد عزیز پردېس

پته: قلعه فتح الله، کابل، افغانستان

- د واشنگټن د نوې طرحې په اړه د عبدالله او... ۱
- د ترکیې په استانبول کې د افغانستان د سولې په... ۲
- د افغان حکومت مشرانو ته د امریکا... ۴
- د سولې انتقالی دولت طرحه؛ د راتلونکي په اړه... ۵
- روسیه د کب په ۲۸مه نېټه د افغانستان... ۷
- ولسمشرۍ ماڼۍ ته د حکمتیار له خوا لس ورځې وخت ورکول ۸
- سوله او مېرمنې؛ اسارت یا خلاصون ۹
- لنډۍ ۱۰
- مریدنامه ۱۴ ۱۱
- امریکا او افغان مېرمنو ته د زرورو ښځو افتخاري... ۱۲
- په رسنیو کې د ښځو د فعالیت ۱۸ سلنه کمښت؛ ۱۳
- د ښځو حقونو ته غاړه اېښودل تاریخي حکم دی! ۱۴
- په وروستیو کلونو کې د افغانستان په حکومتولۍ... ۱۶
- په کندهار کې د تېر کال په پرتله د مېرمنو پر وړاندې... ۱۷
- ننگرهار کې د وژل شویو کارگرانو کورنۍ د عدالت غوښتنه کوي ۱۸
- په کابل ښار کې د کاغذي تذکرو د ورکولو بهیر ودرول شو ۱۹
- د ابونصر فراهي په سرحدی گمرک کې اورلگېدنه ۲۰

# د واشنگټن د نوي طرحې په اړه د عبدالله او د امريکا د مرستيال سفير کتنه



د ۸ صبح پښتو مجله

م. ظ. صميم

د ملي روغې جوړې عالي شورا تاييد كړې چې امريكا د افغانستان د سولې لپاره نوې طرحه وړاندې كړې ده. د ملي روغې جوړې د عالي شورا رييس عبدالله عبدالله په كابل كې د امريكا د سفارت له مرستيال مك كري سره ددغې طرحې په هكله خبرې اترې وكړې. د سپېدار ماڼۍ د اعلان له مخې، په دغه كتنه چې د كب په شپاړسمه وشوه دواړو لوريو د سولې د وروستيو هڅو، د سولې لپاره د امريكا د نوې وړانديزي طرحې او په دغه بهير كې د نورو گامونو په اړه خبرې كړې دي.

دواړو خواوو د مذاكراتو بهير له چټكتيا هركلې وكړ او د افغانستان د جگړې د پای ته رسولو لپاره يې د ټول گډونه سياسي حل لارې غوښتنه وكړه. د ملي روغې جوړې عالي شورا ددغې طرحې په هكله لازيات جزيات نه دي وركړي. كابل ته د افغانستان د سولې په چارو كې د امريكا د ځانگړي استازي د سفر پر مهال رپوټ وركړل شو چې هغه افغان دولت او يو شمېر سياستوالانو ته يوه طرحه سپارلې ده. په دغه طرحه كې د يوه انتقالي حكومت د جوړېدو د لارې نقشه اټكل شوې ده. دا طرحه په لسو پاڼو كې برابرې شوې او د سولې د انتقالي دولت په نوم څو لارې چارې پكې وړاندې شوې دي. ددغې طرحې له مخې چې ۸ صبح ته يې يوه نسخه ورسېدلې، ټاكل شوې د افغانستان د سولې د انتقالي دولت په نوم نوي جوړښت رامنځته شي چې درې واړه اجراييه، مقننه او قضاييه قوې به ولري. ددغه سند پر بنسټ، يوه د اسلامي فقې شورا او د اساسي قانون د تعديل يو كميسيون به هم جوړېږي. ځيني معتبرې سرچينې چې نه غواړي نوم يې واخيستل شي وايي چې ددغې طرحې پر سر د افغان دولت او طالبانو د هوکړې په صورت كې به په تركيه كې د افغان سياستوالانو په گډون د لوړې کچې ناسته جوړه شي چې د ټول ناستې ته به ورته والی ولري. په دغه ناسته كې به د لويو هېوادونو او د افغانستان د گاونډيو ملكونو او د ملگرو ملتونو سازمان او ناټو سازمان استازي هم گډون وكړي. زلمی خلیلزاد له كابل وروسته قطر ته ولاړ او دا طرحه يې په دوحه كې د طالبانو له استازو سره هم شريکه كړې ده.

# د ترکیې په استانبول کې د افغانستان د سولې په تړاو ناسته ترسره کېږي



د ملي روغې جوړې د عالي شورا په مشرتابه کمیټه کې ونيول شي. په دې توگه د استانبول په ناسته کې د سولې د انتقالي دولت د جوړولو په اړه بحث کېږي ترڅو د سولې بهیر د چټکتیا لپاره زمینه برابره شي. له دې مخکې حکومت د سولې د انتقالي دولت له طرحې سره مخالفت کړی او ویلي یې دي چې د اساسي قانون په شتون کې هېڅ بلې طرحې او وثیقې ته اړتیا نشته. دا په داسې حال کې دي چې د سرچینو په وینا، سیاستوالانو او د سیمې ځینو هېوادونو د امریکا طرحې ته شین څراغ بنسټولی دی.

ولسمشر غني او عبدالله عبدالله ته د امریکا د بهرنیو چارو د وزیر انتوني بلینکن د لیک له رالېږلو وروسته، اوس په حکومت کې ځینې سرچینې وايي چې امریکا د خپلې وړاندیز شوې طرحې د عملي کولو لپاره جدي ښکاري او آن د استانبول د ناستې لپاره یې مهال وپش ټاکلی دی. که څه هم دا طرحه په دې وروستیو کې د افغانستان د سولې په چارو کې د امریکا د ځانگړې استازي زلمي خلیلزاد له خوا،

◆ لیکوال: حسین بهش

◆ ژباړن: م. ظریف صمیم

د امریکا د طرحې او ددغه هېواد د بهرنیو چارو وزیر د لیک په اړه له بحثونو سره په یو وخت، په حکومت کې معتبرې سرچینې ۸ صبح ته ویلي چې ټاکل شوې د مارچ په ۲۷مه نېټه په استانبول ښار کې د بن لومړۍ ناستې ته ورته غونډه جوړه شي. دغه ناسته د ملگرو ملتونو سازمان په مشرۍ جوړېږي او د افغانستان د سولې په بهیر کې د ښکیلو او سیمې د هېوادونو استازي پکې گډون کوي. د افغانستان د سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانگړې استازي د سیمې هېوادونو له چارواکو سره د سلامشورې په حال کې دی چې په ټاکلي وخت د ناستې زمینه برابره کړي. امریکا په افغانستان کې ښکیلو لوریو ته یوازې څو ورځې وخت ورکړی چې ددغه هېواد د وړاندې شوې طرحې په هکله تصمیم ونیسي. که څه هم طالبانو تراوسه په دې اړه خپل نظر نه دی خپور کړی، خو ټاکل شوې حکومت په راتلونکو ورځو کې په دې اړه خپله پرېکړه اعلان کړي. دا تصمیم به

حکومت، طالبانو او یو شمېر سیاستوالانو ته سپارل شوې، خو د کره مالوماتو له مخې، دا طرحه آن د خلیلزاد له سفره مخکې له لوریو سره شریکه شوې وه چې کابل ته د هغه له سفره مخکې یې په اړه تصمیم ونیول شي. ځینې سرچینې د نوم نه بنودلو په شرط ۸ صبح ته ویلي چې د مارچ ۲۷ مه د بایډن ادارې له خوا د افغانستان د راتلونکي په اړه د تصمیم نیولو په هکله د ناستې د پیلېدو وخت ټاکل شوی دی. ټاکل شوې د ملگرو ملتونو سازمان په مشرۍ دا ناسته د ترکیې په استانبول ښار کې ترسره شي.

پر بنکیلو لوریو او سیاستوالانو سربېره د افغانستان په مسایلو کې ښکیل هېوادونه هم په دغه ناسته کې گډون کوي. د سرچینو په وینا، په دغه ناسته کې به د طالبانو ډلې د سیاسي مرستیال او په قطر کې ددغې ډلې د سیاسي دفتر د رییس ملا برادر په مشرۍ پلاوی هم گډون وکړي. له بلې خوا، ځینې سرچینې وايي چې افغان حکومت به هم په دې اړه پرېکړه وکړي چې دا پرېکړه به د ملي روغې جوړې د عالي شورا د مشرتابه کمیټې له خوا وشي. سرچینې وايي، که څه هم د سیمې هېوادونو تراوسه په دې هکله خپله پرېکړه نه ده اعلان کړې، خو ښايي چې ډېری هېوادونه ورسره موافق وي. د بڼ ناستې ته ورته دا غونډه به ښايي درې ورځې او آن یوه اونۍ دوام وکړي. د وېلو ده چې د سیمې هېوادونو له چارواکو سره د خلیلزاد سلامشورې روانې دي چې د استانبول په ناسته کې د دوی همکاري جلب کړي.

### ارگ موافق نه دی

امریکا په داسې حال کې د استانبول د ناستې لپاره تیاری نیسي چې حکومت له دې مخکې د سولې د انتقالي دولت له طرحې سره مخالفت کړی دی. د هېواد ولسمشر محمد اشرف غني، د ملي شورا د اوولسمې تقنیني دورې د درېیم کال د پرانیستلو په مراسمو کې وویل چې یوازې د افغانستان اساسي قانون د تعدیل لپاره لاره پرانیستي ده. د هغه په وینا، هر بنسټ د کاغذ پرمخ خوب او خیال لیکلی او د افغانستان د ستونزو د اوارې لپاره سپارښتنه کولی شي. ولسمشر جوته کړه چې افغانستان اساسي قانون لري او بل هېڅ وثیقي او طرحې ته اړتیا نشته. هغه زیاته کړه چې هېڅوک د هغو بنسټونو د له منځه وړلو په اړه تصمیم نشي نیولی چې شتون یې په اساسي قانون کې په گوته شوی دی. په دې توگه ښاغلي غني په تلویحي توگه د امریکا له وړاندیزې طرحې سره مخالفت وکړ.

د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح هم د کب په اتلسمه نېټه وویل چې د افغانانو د رایې حق نه ترې اخیستل کېږي او دولت اساسي قانون نه تر پېښو لاندې کوي. هغه ټینګار وکړ چې د افغانانو دا حق به په هېڅ ډول شرایطو او هېڅ پلمه او دسیسه ترې وانه خيستل شي. د صالح په وینا، د زعيم د ټاکلو اصل د معاملې وړ نه دی او افغان دولت به ترې شاتګ ونه کړي. هغه زیاته کړه، که طالبان پر ټاکنو هوکړه وکړي، وخت یې د بحث وړ دی. له بلې خوا، د ولسمشر لومړي مرستیال وویل چې د شلو تنو ترمنځ معاملې ته چې

اساسي قانون منحل کړي او د خلکو د رایې حق ترې واخلي غاړه نه ږدي. صالح جوته کړه چې هېڅکله او آن که یوازې هم پاتې شي دا ډول سند به لاسلیک نه کړي.

خو د ولسمشر دوهم مرستیال سرور دانش وايي چې په افغانستان کې هر ډول سیاسي جوړښت به یوازې د ټولو قومونو او سیاسي ډلو د عادلانه گډون په صورت کې بریالی وي. هغه د کب په نولسمه نېټه د افغانستان لپاره د ملگرو ملتو سازمان د عمومي منشي د استازي له سیاسي مرستیال سره په کتنه کې جوته کړه، که له سولې وروسته جوړښت کې د قومونو، د بېلابېلو مذاهبو د پیروانو، سیاسي بهیرونو، ښځو او ټولنیزو ډلو عادلانه گډون ته پاملرنه ونه شي، د بیاځلي جگړې او تاوتریخوالي پیل به وي. دانش زیاته کړه چې د امریکا له خوا تازه طرحه ځانگړې پېچلتیاوې لري او د افغان حکومت له خوا د خپرلو په حال کې ده. د ولسمشر د دوهم مرستیال په خبره، حکومت ټینګار لري چې د سولې په هر ډول طرحه او سیاسي جوړښت کې باید اساسي قانون، د ډیموکراسۍ، بشري حقونو او د ښځو د ارزښتونو، ټاکنو، مدني آزادۍ، د بیان او رسنیو آزادي خوندي شي.

### د ملگرو ملتونو سازمان چمتووالی؛ د سولې د انتقالي دولت د طرحې تایید؟

په افغانستان کې د ملگرو ملتو سازمان د عمومي منشي د استازي سیاسي مرستیال له سرور دانش سره په کتنه کې د هغه رول چې د افغانستان د سولې لپاره د امریکا په طرحه کې دغه سازمان ته ورکړ شوی ستاینه کړې ده. مته نودسن وېلي چې د ملگرو ملتو سازمان د افغانستان د سولې په بهیر کې د رول لوبولو لپاره چمتو دی او د افغانستان د سولې او سیاسي ثبات لپاره هڅه کوي. هغه جوته کړې چې د سولې بهیر د پرمختګ څرنګوالي لازمي ارزونې ته اړتیا لري، ځکه د افغانستان په سیاسي ثبات کې بېلابېل عناصر ونډه لري. د نودسن په باور، دا هڅې باید په داسې ډول وشي چې د ټولو افغانانو استازیتوب وکړي. سرور دانش هم د بڼ په ناسته کې د ملگرو ملتو سازمان رول لوبول ددغې ناستې د بریالیتوب لامل وباله.

د افغانستان د سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانگړې استازي زلمي خلیلزاد، کابل ته په وروستي سفر کې حکومت او سیاستوالانو ته یوه طرحه سپارلې چې په هغې کې د انتقالي حکومت د جوړېدو د لارې نقشه بیان شوې ده. په دغه لس مخیزه طرحه کې د سولې د انتقالي دولت په نوم جوړښت اټکل شوی دی. په دې طرحه کې اجراییه، مقننه او قضاییه قوه او د اسلامي فقې د عالي شورا او د اساسي قانون د تعدیل کمېسیون په پام کې نیول شوي دي. طالبانو ډلې تراوسه ددغې طرحې په هکله خپل نظر نه دی اعلان کړی. د وېلو ده چې د استانبول له غونډې مخکې د مارچ په ۱۸ مه نېټه په مسکو کې د افغانستان د سولې بهیر په اړه ناسته ترسره کېږي او روسیې د افغان حکومت مشرانو، ځینې سیاستوالانو او د طالبانو ډلې سیاسي مشرانو ته په دغه ناسته کې د گډون بلنه ورکړې ده.

## د افغان حکومت مشرانو ته د امریکا د بهرنیو چارو وزیر له گواښه ډک لیک جزیات

◆ لیکوال: علي حقل

◆ ژباړن: م. ظ. صمیم



بنسټيزو اصولو چې د اساسي قانون او راتلونکي حکومت لاره ټاکي او د يوه هراړخيز دولت او دايمي اوربنډ لپاره د لارې نقشې په موخه کار وکړي. هغه له ولسمشر څخه غوښتي چې ددغو طرحو په هکله رغنده دريځ غوره او له زلمي خليلزاد سره يې په اړه خبرې وکړي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر همداراز ويلي چې هېواد به يې په نږدې راتلونکي کې له ترکيبې وغواړي چې د سولې هوکړې د وروستي کېدو لپاره په لوړه کچه د دواړو لوريو د چارواکو ترمنځ ناستې لپاره زمينه برابره کړي. هغه له ولسمشر غني څخه غوښتي په دې ناسته کې گډون وکړي او يا خپل استازی وروپېري.

د امریکا د بهرنیو چارو د وزير په لیک کې همداراز، په لوړه کچه د تاوتریخوالي د کمښت لپاره پر هڅو ټينگار شوی دی. هغه ويلي چې تاوتریخوالی افغانانو ته د نه زغم وړ زیانونه رسوي او د سولې بهیر لپاره هڅې کمزورې کوي.

انتونوي بلینکن ويلي چې هېواد يې د ۹۰ ورځو لپاره د تاوتریخوالي د کمښت وړاندیز برابر کړی چې موخه يې په افغانستان کې له يوې سياسي هوکړې د ملاتړ لپاره له ديپلوماتیکو هڅو سره په يو وخت د طالبانو د پسرلنيو بریدونو د پیلېدو مخنیوی دی.

د لیک په يوه برخه کې د افغان مشرانو ترمنځ پر وحدت او يووالي ټينگار شوی دی. د امریکا د بهرنیو چارو وزير ويلي چې د ۱۹۹۰ لسيزې په لومړيو کې د افغان مشرانو اختلاف د غميزې لامل شو او بايد اجازه ورته کړل شي چې دا ډول بې اتفاقي روان فرصتونه له منځه یوسي. د امریکا د بهرنیو چارو وزير د ولسمشر غني، عبدالله عبدالله، مخکينی ولسمشر حامدکرزي او عبدرب الرسول سیاف ناستو ته اشاره کړې او ويلي يې دي چې له دغو اقداماتو ملاتړ کوي او ولسمشر غني يې هڅولی چې د حکومتولۍ، د واک د وېش او اساسي اصولو په اړه له طالبانو سره مذاکرې او د ځانگړو موخو پر سر د هوکړې په موخه له سياسي مشرانو سره کار ته دوام ورکړي.

انتونوي بلینکن ټينگار کړی چې امریکا ټولې لارې په پام کې لري او د مې تر لومړۍ نېټې له افغانستانه د خپلو ټولو ځواکونو ایستلو د ارزولو په حال کې ده. د امریکا د بهرنیو چارو د وزير په وینا، د امریکايي ځواکونو له وتلو وروسته له افغان امنیتي ځواکونو سره د دغه هېواد له مرستو سره سره، هغه اندېښمن دی چې د افغانستان امنیتي وضعیت لارځاپ او طالبان لازياتي سیمې ونیسي.

د لیک په پای کې، د امریکا د بهرنیو چارو وزير له ولسمشر غني غوښتي چې په دغه لیک د ډله ییز کار په هکله د هغه د خبرو بڼه درک کړي او د يوه شریک په توگه له ولسمشر محمد اشرف غني سره د کار د دوام هیله لري.

د امریکا د بهرنیو چارو وزير انتونوي بلینکن ولسمشر غني ته د يوه لیک په رالېږلو د افغانستان د سولې بهیر په اړه د خپل دولت لیدلوری او په دې برخه کې د واشنگټن اقدامات بیان کړي دي. په دغه لیک کې سربېره پر دې چې د سولې بهیر د بريالي کېدو پر اړتیا ټينگار شوی، د امریکايي او ناټو ځواکونو له بشپړ وتلو وروسته په افغانستان کې د وضعیت د خرابوالي په هکله هم خبرداری ورکړ شوی دی. د امریکا د بهرنیو چارو وزير ددغه لیک د متن بڼه بېرته بللې ده.

د امریکا د بهرنیو چارو د وزير لیک د افغانستان د سولې په چارو کې د دغه هېواد د ځانگړي استازي زلمي خليلزاد له خوا ولسمشر غني ته سپارل شوی چې ټول ترې خبر شوي دي. د ولسمشر او ملي روغې جوړې د عالي شورا ویندويانو تایید کړې چې ولسمشر غني او عبدالله عبدالله ته دا لیک رسېدلی دی.

په هغه لیک کې چې ولسمشر غني ته سپارل شوی، انتونوي بلینکن ويلي چې دې ته ورته لیک يې عبدالله عبدالله ته هم لېږلی دی. د امریکا د بهرنیو چارو وزير په دغه لیک کې جوته کړې چې تراوسه د افغانستان په اړه د بايډن دولت ارزونه نه ده بشپړه شوې، خو دغې لومړنۍ پایلې ته رسېدلي یو چې د افغانستان او امریکا د گډو گټو لپاره تر ټولو غوره لار دا ده چې د سولې مذاکراتو بهیر چټک شي او ټول لوري پر خپلو ژمنو ودرېري.

د امریکا د بهرنیو چارو وزير د لیک په يوه برخه کې وېل شوي چې چټکي حل لارې، دايمي او جامع اوربنډ ته د رسېدو په موخه، امریکا په لوړه کچه له ښکېلو لوريو، د سیمې له هېوادونو او د ملگرو ملتونو له سازمان سره ديپلوماتیکې هڅې کوي.

د بلینکن په وینا، واشنگټن به د ملگرو ملتو له سازمانه وغواړي چې د روسیې، چین، پاکستان، ایران، هند او امریکا د بهرنیو چارو د وزيرانو او استازو په گډون د افغانستان د سولې په ملاتړ کې د يوې گډې کړنلارې په اړه د بحث لپاره يوه ناسته ترسره کړي. هغه زیاته کړې چې ددغو هېوادونو گټې په باثباته افغانستان کې دي او دغې موخې ته د رسېدو لپاره بايد په گډه کار وکړي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت په لیک کې لیکل شوي چې له زلمي خليلزاده څخه غوښتل شوي، د سياسي حل لارې، مذاکراتو او د خبرو بهیر د چټکتیا او اوربنډ په اړه خپلې وړاندیزې طرحې او لیک له افغان دولت او د طالبانو له استازو سره شریک کړي.

انتونوي بلینکن ويلي چې دا طرحې د سولې د بهیر لپاره د لارې نقشه ده، خو امریکا يې پر دواړو لوريو د تېلو نیت نه لري. د بلینکن په باور، په دغو طرحو سره به دولت او طالبان وکولای شي پر هغو

# د سولې انتقالې دولت طرحه؛ د راتلونکي په اړه اندېښنې په خپل ځای دي



◆ راپور: حسيب بهش

◆ ژباړه: م. ع. پ

د افغان سولې لپاره د امريکا ځانگړې استازي کابل ته په خپل وروستي سفر کې له اوسني وضعیت څخه د وتلو لپاره له حکومت او سياستوالو سره نوې طرحه شريکه کړې ده. په دې طرحه کې د سياسي حل لارې او د اوربند د ټينگښت لپاره «د سولې انتقالې دولت» په چوکاټ کې د احتمالي سناريوگانو وړاندوینه شوې ده. دغه طرحه په کابل کې له حکومت او سياستوالو سره شريکه شوې او په هکله يې د دوی نظريات اخیستل شوي دي. د سولې انتقالې دولت طرحه همداراز له طالبانو سره هم د هوکړې په موخه شريکه شوې ده. که څه هم په قطر کې د طالبانو سياسي دفتر په مشخصه توگه په دې اړه کوم غبرگون نه دی ښودلی، خو حکومتي چارواکي د موقت حکومت طرحه په يو ډول شاتگ او د نظام ړنگېدل گڼي او باور لري چې د ارزښتونو او لاسته راوړنو له منځه وړلو سره د سولې راتگ عاقلانه کار نه دی. خو ځينې سياستوال د دغې طرحې په اړه هيله من دي او باور لري چې د نړيوالې ټولنې هڅې د سولې بهير د چټکتيا سبب کېدای شي. خود سياسي چارو شنونکي څرگندوي چې دغه طرحه ځينې نيمگړتياوې او طالبان به آن په دغه برخه کې د شين څراغ ښودلو سره هم د دوحې له هوکړې تېر نشي.

د سولې بهير د خنډ او ځنډ سره هم مهاله امريکا د سولې بهير

د چټکتيا او سياسي حل لارې ته د رسېدو په لټه کې ده. د افغان سولې لپاره د امريکا د بهرنیو چارو وزارت ځانگړې استازي زلمي خليلزاد کابل ته په سفر کې يوه نوې طرحه چې د انتقالې حکومت احتمالي سناريوگانې له ځان سره لري، راوړه. نوموړې دغه طرحه له ولسمشرغني، د ملي روغې جوړې د عالي شورا له رئيس عبدالله عبدالله او د ولسي جرگې رئيس ميررحمان رحمانې سره شريکه کړې ده. د امريکا نوې طرحه پر دوی سربېره له حامد کرزي، عبدالرب رسول سياف، گلبدین حکمتيار، عبدالرشيد دوستم، صلاح الدين رباني، عظامحمد نور او ځينو نورو سياستوالو سره هم شريکه شوې ده. سره له دې چې هڅه شوې دغه طرحه له رسنيو او خلکو لرې پاتې شي، خو ۸ صبح د دغې طرحې يوه نسخه له نږدې ليدلې ده. د امريکا نوې طرحه ۱۰ مخه ده او په هغې کې د انتقالې حکومت د رامنځته کېدو لاره ترتيب شوې ده. په دې ترتيب سره به د «د سولې انتقالې دولت» تر عنوان لاندې يو نوی سياسي جوړښت رامنځته شي چې د سياسي حل لارې او دايمي اوربند د ټينگښت لپاره به زمينه برابره کړي. که اړخونه په دغې طرحې سره سلا شي، د ټن لومړۍ ناستې ته ورته غونډه به په ترکيه کې جوړه شي او په هغې کې به د هېوادونو او ملگرو ملتونو استازي هم گډون ولري. په ورته وخت کې زلمي خليلزاد سيمې ته په خپل سفر کې دغه طرحه له اړخونو او سياستوالو سره شريکه کړې او د هغوی

## نظريات يې هم په دې اړه اخیستي دي.

ښاغلی خلیلزاد د کب په ۱۱ مه کابل ته راغی او له حکومتي چارواکو او سیاستوالو سره یې وکتل. هغه درې ورځې په کابل کې پاتې شو او کابل ته د سفر په پای کې یې له حکومتي چارواکو، د مدني ټولني له غړو، د ښځو له فعالينو او سیاستوالو سره یې خپلې لیدني «گټورې» وگڼلې. هغه وویل چې د افغانستان د کښالي او د سولې بهیر د چټکوالي په اړه یې د نړیوالې ټولني لا ډېر ملاتړ د جلوبلو لپاره له ټولو لوریو سره خبرې اترې کړې دي؛ ځکه چې د نوموړي به باور دولت او طالبان باید د سیاسي حل لارې او دایمي اوربند د ټینګښت لپاره یوې ټول اړخیزې حل لارې ته ورسېږي. هغه ویلي دي چې د دغه بهیر د مخکې تګ لپاره په بېلابېلو لارو چارو بحثونه شوي او دې پایلې ته رسېدلی دی چې د عادلانه او تپاتې سولې د ټینګښت لپاره پراخ ملاتړ موجود دی. نوموړي په دوحه کې د دولت له مرکچي او طالبانو له مرکچي پلاویو سره هم کتلي او دا طرحه یې ورسره شریکه کړې ده.

د خلیلزاد نوې طرحه د ننه په هېواد کې له ګڼو غبرګونونو سره مخ شوې ده. ځینو حکومتي چارواکو په دې اړه غبرګونونه ښودلي دي. د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح د امریکا له ځانګړي استازي سره له لیدني وروسته دې موضوع ته په اشارې سره ځینې څرګندونې کړې دي. نوموړي ویلي چې، د بحثونو موضوعات د سولې بهیر، د افغانستان - امریکا د دوه اړخیزو اړیکو پیاوړتیا، د «طالبانو او پاکستانیانو د چل او څومخیتوب ستراتیژي» تحلیل او ارزونه او د سولې په بهیر کې د خلکو د واقعي ارادې د تمثیل څرنگوالی و. په ورته وخت کې نوموړي ویلي چې، د اوسني نظام بنسټ، اساسي قانون جوړوي چې د خلکو په مستقیمو رایو سره جوړ شوی دی. **ښاغلي صالح د خپلو خبرو په دوام ویلي چې، «هېڅ څوک د اساسي قانون د له منځه وړلو او باطلولو صلاحیت نه لري.»** د ولسمشرۍ دویم مرستیال هم د موضوع اړوند څرګندونې کړې دي. سرور دانش د عبدالعلي مزاری د مړینې د شپږویشتم تلین په مراسمو کې وویل چې، د افغانستان د سولې په تړاو باید هېڅ یوه طرحه د دولت په غیاب کې، د ملي ګټو سره په ټکر کې او یوازې د بهرنيانو د غوښتنې په اساس مطرح نشي. د نوموړي په باور هر ډول طرحه باید د سیاسي نظام او اساسي قانون د دوام او ساتنې پر بنسټ مطرح شي، نه دا چې د نظام او اساسي قانون د له منځه تللو سبب شي. نوموړي د موقت حکومت طرحه په یو ډول شا ته تګ او د نظام ښکېدل وگڼل. هغه وویل چې، د سولې د ټینګښت په موخه دولت د هر ډول «معقولې» او «منطقي» طرحې هرکلی کوي؛ ځکه چې د ښاغلي دانش په باور، نظام او سوله د حکومت لپاره دوه اساسي بنسټونه دي او باید دغه دوه اصله «سوله او نظام» د یو او بل قرباني شي. **په امنیتي او سیاسي چارو کې د ولسمشر سلاکار محمد محقق هم دا طرحه ګونګه وگڼله او ویې ویل چې د نظام له منځه تلل تجربه شوي او د ارزښتونو او لاسته راوړنو د له منځه تللو په قیمت سوله «عاقلانه» نه ده.**

په ورته وخت کې ځینې سیاستوال د خلیلزاد له نوې طرحې

خوښ او راضي برېښي.

د مخکیني ولسمشر مرستیال محمد یونس قانوني په دې ناسته کې وویل چې د سولې بهیر د نړیوالې ټولني په هڅو ګړندی. کېږي او ملي، سیمه ییزه او نړیواله اجماع به رامنځته شي. نوموړي څرګنده کړه چې په نوې طرحه کې به د سولې روان بهیر د ښې او منځپانګې له اړخه بدلون ومومي. خو د ښاغلي قانوني په باور خلک به هم د مذاکراتو د درېیم اړخ په توګه د دغه بهیر برخه وي. مخکیني ولسمشر حامد کرزي د سولې بهیر پر ګړندیتوب ټینګار وکړ او له زلمي خلیلزاد سره په لیدنه کې یې هم ویلي چې د خلکو له غوښتنې سره سم باید د سولې بهیر زرتزره پایلې ته ورسېږي او باید له بندون سره مخ نه شي. له دې وړاندې ځینو سرچینو ویلي و چې مخکیني ولسمشر دې طرحې ته شین څراغ ښودلی دی.

جهادي مشر، گلبدین حکمتیار هم د «نوي حکومت» په یادولو سره د حزب اسلامي د جمعې ورځې لاریون کې دغې طرحې ته شین څراغ ښودلی دی. نوموړي له دې وړاندې هم موقت حکومت د افغانستان د کښالي د حل «یوازینی لار» ګڼلې وه. پر دې سربېره د ملي امنیت پخواني رئیس رحمت الله نبیل هم له رسنیو سره په مرکه کې ویلي چې امریکا، ډېری سیاستوال او د ملي روغې جوړې عالي شورا غړي د موقت حکومت له طرحې سره موافق دي. د نوموړي په باور طالبان به د اوربند په بدل کې له موقت حکومت سره هوکړه وکړي او په داسې شرایطو کې به ولسمشرغني له ستونزمن وضعیت سره مخ شي.

له بل پلوه د چارو شنونکي وايي چې دغه طرحه ځینې نیمګړتیاوې او تشې هم لري او امریکا هڅه کوي چې د سولې په بهیر کې شته نیمګړتیاوې په یو ډول تر پوښښ لاندې راولي. د طالبانو ډلې پخواني غړي سیداکبر اغا له ۸ صبح سره په خبرو کې وویل چې، د بندیانو د خلاصون، د سولې مذاکراتو او د دوحې هوکړه لیک ژمنو ته په کتو سره طالبان امریکا ته د شک په سترګه ګوري. نوموړي په دې باور دی چې طالبان به په دې طرحه کې د شرعي نیمګړتیاوو په ګډون پر ځینو مواردو نیوکې ولري، خو آن له هغې سره د موافقت په صورت کې به هم د دوحې هوکړه لیک له موادو تېر نشي.

ویل کېږي چې مخکې له دې روسیې هم د «د انتقالی- ایتلافي دولت» په اړه څرګندونې کړې وې. د افغانستان په چارو کې د روسیې د ولسمشر ځانګړي استازي ضمیر کابلوف ویلي و چې په افغانستان کې د جګړې پایته رسېدو لپاره یو انتقالی- ایتلافي دولت ته اړتیا ده چې د اړخونو د کابو کولو وړتیا ولري. د روسیې دغه دریخ د هېواد د بهرنیو چارو د وزیر له نیوکې سره مخ شو. ویل کېږي چې د دغې طرحې له مطرح کېدو سره هم مهاله، امریکا د دوحې هوکړې د بیا ارزونې په حال کې ده. له دې وړاندې امریکایي رسنیو راپور ورکړی و چې بایدن د افغانستان د وضعیت په اړه اندېښمن دی او په شته لارو کې به د ځواکونو وتلو د مودې د غځولو پر موضوع غور وکړي.



# روسيه د کب

## په ۲۸ مه نېټه

### د افغانستان د سولې په اړه د یوې ناستې کوربتوب کوي



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

◆ م. ظ. صميم

روسيې د افغانستان د سولې په اړه په يوه ناسته کې د گډون لپاره د حکومت مشرانو او ځينو سياستوالانو ته بلنه ورکړې ده. په دغه ناسته کې طالبانو ته هم د گډون بلنه ورکړل شوې ده. ټاکل شوې دا ناسته د کب په ۲۸ نېټه په مسکو کې ترسره شي. د ملي روغې جوړې عالي شورا تاييد کړې چې عبدالله عبدالله د روسيې له خوا بلنه ترلاسه کړې او په اړه يې په مشوره بوخت دی.

د ملي روغې جوړې د عالي شورا وياند فريدون خوځون پر خپله ټويټر پاڼه ليکلي چې په دغه ناسته کې د دولت مشرتابه، ځينو سياسي شخصيتونو، د طالبانو مشرانو او د سيمي د ځينو هېوادونو او امريکا استازو ته هم د گډون بلنه ورکړل شوې ده. د اسلامي وحدت گوند مشر او د سولې د عالي شورا پخواني رييس محمد کريم خليلي هم څو ورځې مخکې وويل چې په دغه ناسته کې د گډون بلنه ورته رسېدلې ده. د هغه بلنليک له مخې، چې د افغانستان په چارو کې د روسيې

ولسمشر د ځانگړې استازي ضمير کابلوف له خوا افغان مشرانو ته لېږل شوی، ټاکل شوې دا ناسته د کب په ۲۸ نېټه د امريکا، چين، پاکستان، افغان حکومت، سياستوالانو او طالبانو د استازو په گډون په مسکو کې جوړه شي.

د رپوټونو له مخې، مارشال عبدالرشيد دوستم، سيد منصور نادري، محمد محقق، حامد کرزي، عبدرب الرسول سياف او ځينو سياستوالو ته په دغه ناسته کې د گډون بلنه ورکړ شوې ده. د بلنليک پر بنسټ په دغه ناسته کې به دوه د حکومت، دوه د ملي روغې جوړې د عالي شورا، پنځه تنه د طالبانو په استازيتوب او شپږ يا اوه تنه سياستوالان گډون وکړي.

ددې غونډې موخه د دوحې مذاکراتو چټکتيا بلل شوې ده. تراوسه حکومتي چارواکو او سياستوالانو چې دغې ناستې ته ورلېدل شوي د خپل گډون په اړه څه نه دي ويلي.

د هېواد د بهرنيو چارو وزير محمد حنيف اتمر په يوه ناسته کې وويل چې په دې هکله مشورې روانې دي.

مسکو له دې وړاندې دوه ځله د يو شمېر سياستوالانو او د طالبانو ډلې د استازو په گډون ناستو کوربه و.



پښتو مجله

لومړی کال ۳۱ مه گڼه ۳۱ لومړی کال ۱۳۹۹ د کب ۲۳ مه نېټه ۲۰ افغانی

# ولسمشرۍ ماڼۍ ته د حکمتیار له خوا لس ورځې وخت ورکول



◆ راپور: عبدالاحد حسینی

◆ ژباړه: م. ع. پ

د تړون د دوهم فصل په يوولسمه ماده کې راغلي چې د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د حزب اسلامي د مشر او غړو د خونديتوب ډاډ ورکوي او د گوند «بنديان» او «اسيران» خوشې کوي. هغه کسان په تړون کې شامل دي چې جنايي جرمونه يې نه دي کړي او د دوی پر وړاندې د خلکو هېڅ دعوا موجوده نه وي، د دې لپاره به يو عامه کمېسيون رامنځته کيږي او له دريو مياشتو په کمه موده کې به خوشې کېږي. په مقابل کې، حزب اسلامي په دې ماده کې ژمنه کړې چې خوشې شوي اشخاص به د حکومت پر وړاندې جگړې ته نه ورځي او په هېڅ ناقانونه يا ترهگريزې وسله والې ډلې کې به گډون نه کوي. حزب اسلامي اوس وايي چې حکومت د تړون له شرايطو سره سم عمل نه دی کړی او د دوی بنديان يې نه دي خوشې کړي. په همدې اساس، دغه گوند په کابل کې پراخ لاريون وکړ.

گلبدین حکمتیار ولسمشرۍ ماڼۍ ته لس ورځې وخت ورکړ چې د دغه گوند بنديان خوشې کړي. هغه وويل که د حزب اسلامي غوښتنې ونه منل شي نو په کابل او ولايتونو کې به پراخ لاريونونه وکړي. حکمتیار حکومت ته خبرداری ورکړ چې که دا غوښتنې ونه منل شي، او دوی بيا لاريونونه وکړي، نو دوی به يوازې يوه غوښتنه ولري او هغه غوښتنه به د اوسني حکومت گوښه کېدل وي. له بلې خوا، د حزب اسلامي مشر وويل چې د اوسني حکومت کښتۍ ماته او ډوبه شوې ده. هغه په خپلو خبرو کې په مکرر ډول د «نوي حکومت»، «ملي پاڅون» او «د ارگ مېشتو استعفا» ته اشاره وکړه.

په ورته وخت کې د حزب اسلامي لوړ پوړی غړي همایون جرير د دغو لاريونونو موخه د هدفې وژنو او د ديني عالمانو او خبريالانو د وژنې مخنيوی وپاله. هغه ۸ صبح ته وويل چې، هدفې وژنې اوس زياتې شوې، فساد خپل اوج ته رسېدلی او تاوتريخوالی زيات شوی دی. نوموړي وويل، دا وضعیت د حزب

د گلبدین حکمتیار په مشرۍ حزب اسلامي د کب په ۱۵ مه، په کابل کې لاريون وکړ. دغه گوند د هغه څه لپاره لاريون وکړ چې دوی يې د حکومت له خوا د سولې هوکړې د شرايطو نه عملي کول بولي. د حزب اسلامي پلويانو وويل چې حکومت د هدفې وژنو په مخنيوي او قانون ماتولو کې پاتې راغلی او پر حکومت يې غبر وکړ چې جگړه پای ته ورسوي، د سولې خبرو ته لاره هواره کړي او د دغه گوند بنديان له حکومتې زندانونو خوشې کړي. د حزب اسلامي شاوخوا درې زره غړي دا مهال په دولتي زندانونو کې دي. حزب اسلامي غواړي هغه بنديان ژر تر ژره خوشې شي چې له دې گوند سره لاسليک شوې د سولې هوکړه کې يې يادونه شوې ده. حزب اسلامي د خپلو غوښتنو د پوره کولو لپاره حکومت ته لس ورځې وخت وټاکه. د گلبدین حکمتیار په مشرۍ حزب اسلامي پلويانو خبرداری ورکړ چې که حکومت يې غوښتنو ته پام ونه کړي، نو دوی به په کابل او نورو ښارونو کې پراخ لاريونونه وکړي. په ورته وخت کې حکومت وايي چې له هر ډول غوښتنو سره د قانون له مخې مخ ته ځي او هر تصميم د ملي گټو په نظر کې نيولو سره نيول کېږي.

د گلبدین حکمتیار په مشرۍ حزب اسلامي شاوخوا څلور کاله وړاندې (د ۱۳۹۵ کال د تلې په لومړۍ نېټه) له افغان حکومت سره د سولې تړون لاسليک کړ. د سولې دا تړون درې فصلونه او پنځه ويشت مادې لري. د هوکړې له مخې، ښاغلی حکمتیار په حکومت کې شامل شو او له حکومت سره يې مخالفت پرې وکړ. اوس د دغه تړون له لاسليکه څلور کاله وروسته، حکمتیار پر حکومت له خپلو کړو ژمنو د سرغړونې تور لگوي او وايي چې ولسمشرۍ ماڼۍ د تړون شرايط نه مني. د بېلگې په توگه، دا گوند باور لري چې حکومت بايد د حزب اسلامي پاتې بنديان د سولې د موافقې د شرايطو له مخې خوشې کړي وای.

# سوله او مېرمني؛ اسارت يا خلاصون



## ◆ لیکنه: دویم ځان خلا ځای

لکه څنگه چې مېرمني د ټولني نیمایي برخه جوړوي، نو ښځو ته باید د سولې په خبرو کې ونډه ورکړل شي ځکه چې ښځو په دې حالت کې ترټولو ډېر زیان لیدلی، خو له بده مرغه چې د سولې په خبرو کې د مېرمنو برخلیک روښانه نه دی.

زمونږ برخلیک د تېر په څېر ددې خاورې د نارینه وو په لاس کې دی. اسلامي امارت زموږ لپاره اسلامي چوکاټ لري او د افغانستان جمهوري دولت زموږ لپاره اساسي قانون لري. مونږ ددې دوو لخوا نیول شوي یو. د افغانستان جمهوري دولت د اساسي قانون له مخې او د اسلامي امارت د اسلامي چوکاټ له مخې، زه یوه ښځه یم او زه حق لرم چې خپله د خپل برخلیک په اړه پرېکړه وکړم. هېڅ څوک حق نلري چې ما له دې حقه بې برخې کړي. دا لاهم روښانه نه ده چې اسلامي امارت زموږ لپاره د اسلامي چوکاټ په نوم څه ترتیب کړي او دا هم روښانه نه ده چې د افغانستان جمهوري دولت به زموږ د کوم حق په مقابل کې معامله وکړي. ددې سیاسي لوبې یواځیني قربانیان مونږ ښځې یو.

د سولې په خبرو کې د اسلامي امارت لخوا شل کسان او د حکومت له لوري یوویشت کسانو گډون کړی و، یواځې څلور ښځې د افغان دولت لخوا او د امارت اسلامي لخوا یوه ښځه دې خبرو کې چې د ښځو برخلیک هم پکې ټاکل کېږي د گډون حق نه دی ورکړل شوی. له دې دا جوتنه شوه چې اسلامي امارت به په خپل حکومت کې ښځو ته هېڅ کوم حق نه ورکوي لکه څرنگه چې د سولې په خبرو کې یې نه دی ورکړی.

په اساسي قانون کې دا په صراحت سره ذکر شوي چې ښځینه او نارینه له مساوي حقوقو برخمن دي. د افغانستان جمهوري دولت نه دا پوښتنه کوم چی آیا زموږ دا مساوي حق د اساسي قانون پر بنسټ د سولې په خبرو کې یوازې د څلورو ښځو گډون دی؟ آیا ښځې له نارینه وو سره په دې خبرو کې د گډون مساوي حق نلري؟ د افغانستان له جمهوري دولت څخه مې دا جدي هیله ده چې زموږ د گډون په اړه له نارینهوو سره مساوات په نظر کې ونیسي چې د سولې په خبرو کې زموږ حقونه خوندي پاتې شي او اسلامي امارت نه هم دا هیله کوم چې د خپل اسلامي چوکاټ په اساس د ښځو د گډون حق ضایع نه کړي. مونږ ښځې نور باید د سیاست قرباني نه شو او خپل برخلیک پخپله وټاکو. ښځې د سولې اتلاني دي.

اسلامي او د هغې د پلویانو لپاره د زغملو وړ نه دی، نو ځکه یې په کابل کې په پراخ لاریون لاس پورې کړ. ښاغلي جریر دا یادونه هم وکړه چې د لاریونونو بله موخه دا وه چې له دغې ډلې سره د سولې تړون شرایط پلي شي. هغه زیاته کړه چې دا مهال د حزب اسلامي شاوخوا ۳ زره غړي د دولت په زندانونو کې ساتل کېږي او حکومت باید دا زندانیان ژر تر ژره خوشي کړي. د حزب اسلامي غړي څرگنده کړه چې دغه گوند د هغو وگړو خوشې کول نه غواړي چې جرمونه یې کړي او «حق العبدی» ستونزې لري. نوموړي وویل، د هغو کسانو خوشي کېدل غواړي چې د سولې تړون له لاسلیک کېدو مخکې نیول شوي و او د سیاسي فعالیتونو لپاره بنديان و.

حزب اسلامي یو ۸ ماده ییز پرېکړه لیک صادر کړ چې له حکومته یې وغوښتل د هدفي وژنو، غلاوو، د وسلو قاچاق او د ملېشو جوړونې د بهیر مخه ونیسي او د سولې پر وړاندې خنډونه لیرې کړي. دا ډله په دې باور ده چې حکومت په اغېزمنه توگه د سولې د راتگ مخه نیسي او نه غواړي چې د افغانستان خلک له طالبانو سره د یوې تلپاتې سولې په موخه هوکړه وکړي. ښاغلي جریر زیاته کړه چې حکومت باید د زلمي خلیلزاد لخوا وړاندیز شوې طرحې ته لیک ووايي. د یادونې وړ ده چې زلمي خلیلزاد په دې وروستیو کې حکومت او یو شمېر سیاستوالو ته یوه طرحه وړاندې کړې ده. په دغه طرحه کې د انتقالي حکومت د رامنځته کېدو یادونه شوې ده. ۸ صبح ورځپاڼې د دغې طرحې یوه نسخه ترلاسه کړې ده، په دغه طرحه کې راغلي چې د «سولې انتقالي حکومت» په نامه د حکومت د رامنځته کولو لپاره ډېرې احتمالي سناریوگانې په پام کې نیول شوې دي. ښاغلي جریر دغه طرحه مثبتې وگڼله او ویې ویل چې موجوده ستونزې به د دغې طرحې په پلي کېدو سره پای ته ورسېږي. نوموړي خبرداری ورکړ چې که حکومت د حزب اسلامي غوښتنې ونه مني دوی به په کابل او نورو ښارونو کې سوله ییز لاریونونه وکړي.

په ورته وخت کې حکومت د وسلو قاچاق او ملېشو جوړونې بهیر په اړه د حزب اسلامي تورونه رد کړي دي. د ولسمشرۍ ماڼۍ ویاند، دواخان مینه پال په خپل یوه ټویټ کې ویلي: «پر حکومت دا تور لگول چې د غنمو په کانتینرونو کې وسلې راوړي او ملېشي جوړوي، له دې څخه د یوه گاونډي دښمن د غوښتنو بوی راځي.» ښاغلي مینه پال د حزب اسلامي د نورو غوښتنو په اړه وویل چې حکومت، د یوه مشروع او قانوني نظام په توگه هره غوښتنه د قانون له نظره پوره کوي او د ملي گټو پر بنسټ هره پرېکړه کوي.

د یادونې وړ ده چې گلبدین حکمتیار له څه مودې راهیسې د دولت لخوا د سولې تړون د مادو نه پلي کېدو په اړه نیوکې کوي. ښاغلي حکمتیار د سلواغې په ۲۶ مه، له افغانستانه د پخواني شوروي لښکرو د وتلو په مناسبت پیغام کې خبرداری ورکړی و چې که د حزب اسلامي او حکومت ترمنځ د سولې تړون عملي نه شي، نو د لوی لاریون په ترسره کولو سره به ولسمشرۍ ماڼۍ محاصره او ارگ میشتي به د پرچمیانو له برخلیک سره مخ کړي.

## لنډی

جانانه غم دې دومره خوږ دی  
چې د دنیا خواږه یې خاورې ایرې کړنه

جانان زما سره پښتو کړې  
چې سترگې تورې کړې لکۍ ورته پرېږدینه

جانان مې ستوری د آسمان دی  
نه ورختی شم نه مې زړه صبر کوینه

جانانه تور خادر په سر کړه  
ځان مرور کړه چې جرگه درولېږمه

جانانه خپل وطن ته راشه  
په دالانونو کې دې لگي خړ بادونه

جانانه خپل وطن ته راشه  
غمازان ستا په جدایی اختر کوینه

جانانه دومره په ما گران یې  
چې ته روان یې زه دې شمارم قدمونه

جانانه دومره راسره وای  
لکه برېښنا چې له بارانه سره وینه

جانانه راشه چې پخلا شو  
زمونږه څوک دي چې به مونږ پخلا کوینه

جانانه راشه چې پخلا شو  
عمر د ژمې مازدیگر دی تېر به شینه

جانانه راشه دا دې وخت دی  
پلار مې د سر سودا د بل سره کوینه

جانانه راشه که دیدن کړې  
د زنکدن خولې په ما راغلې دینه

## غزل

لکه د اوبښکې زړه ژور نه لري  
داسې موجونه سمندر نه لري  
تا به په خپل تصویر کې څوک ځایوي؟  
دلته خو څوک داسې هنر نه لري  
په څومره خلکو کې تنها وي سړی  
چې زړه لري او د زړه سر نه لري  
په خوله خو اوس هم خلک مینې کوي  
په شونډو پار په زړه پرهه نه لري  
مازدیگری په زړه د ننه ژاړي  
پېغلې منگی لري گودر نه لري  
ستا د خبرو د منطق نه لوگی  
وزن بلا لري ، باور نه لري  
قیصه زما د مستقبل سائله  
چې شپه لري څنگ به سحر نه لري

## ◆ ليکوال خېرنوال عبدالغفور ليوال



## د ايمل پسرلي ناول (مفسد) چاپ شو

◆ م. م. ظ. صميم

د مفسد په نامه ناول د ايمل پسرلي دريم ناول دی چې د چاپ په گانه سمبال شوی دی. د مفسد ناول د افغانستان او په تېره د کابل د تېر شل کلن ژوند ښکلی داستاني انځور دی. د مفسد په نوم د ايمل پسرلي نوی ناول په حقيقت کې د يوې جگړې ځپلې ټولنې انځور دی. کيسه په کابل کې د جنايي پېښو د تحقيق د يوه امر کيسه ده چې کاري ژوند يې له يوې دوه لارې سره مخامخوي. يا به مفسده کېږي او يا به د فساد په تور تورنېږي. د کتاب پر شاتنۍ پښتۍ د ناول له منځه يوه برخه داسې راغلې:

«په سياست کې وفا نشته، په مفسدو خلکو کې رښتيا نشته. خو زه ولې او څرنگه مفسد ولبل شوم. ښايي يوازینی بلل شوی مفسد يم چې فساد مې نه دی کړی، يا شايد زه غلط يم، قضاوت يې پر تاسو چې زه مفسد يم که د سکرو په کان ورپېښ شوم له ټولو سره زه هم ککر شوم. هسې دوږه وه که پوره سکاره و چې خیرن يې کړم؟ دلته هغه ټوله کيسه کوم چې څرنگه تر لويې څارنوالۍ راغلم.»

دا د ايمل پسرلي دريم ناول دی. تر دې وړاندې يې دوه نور ناولونه هم چاپ شوي وو. تراوسه د ايمل پسرلي درې ناولونه، د لنډو کيسو لس ټولگي او د ډرامو يوه مجموعه چاپ شوې ده.

د ښار پردروازه د يوه قهرجن سپور پټه ( مجسمه ) ولاړه وه، له تورې ډبرې څخه د دغې ټورل شوې څېرې کرکه بڼندله، ښار د ټنگ ټونگ له غږه ډک و، مريد وليدل، چې په ټولو هټيو کې د جگړې سامان جوړېږي، څوک توره تېره کوي او څوک له وسپنو زغړې اوبې. نارينه بروس او قهرجن دي، په ښار کې د ماشومانو او ښځينه و غږ نه شته ... مريد ته يو بل ښار ورپه ياد شو، هلته چې ورننوتل، نو د ښار پردروازه له سپينو مرمرو جوړه يوه دنگه ښکلې پېغله ولاړه وه، په يوه لاس کې يې د گلانو گېدۍ وه او په بل لاس کې له نيولي منگي څخه يې فواري اوبه بهولې، ښار د ماشومانو له مستيو او خندا گانوډک و، پر مينځل شويو واټونو ښځې بې پروا گرځېدلې، هره خوا گلان غوږ بدلې وو، څو هيليو د ښار په شنه ډنډ کې لمبل، د نارينه و څېرې له خندا ډکې وې...

مريد خپل پير وپوښت: دستگيره پيره! دا ښار ولې داسې بروس او غمجن دی؟

ببرسري لرې تور غره ته کتل، و يې موسل اوځواب يې ورکړ: دلته ښځې يوازې پوځيان زيږوي، د پوځيانو ميندې د وسلوالو د زيږولو ژرندې دي، په دې ښار کې ښځې ژوند نه کوي، بلکې دلته ښځې پر مرگ محکومې دي. دلته په کور کې خور ومور د شرم و پېغور ښځې گڼل کېږي. دلته نارينه بل نارينه ووژني او په تاوان کې بيا يوه ښځمنه ورکړي. ښځې لا بشپړې انسانانې نه گڼل کېږي.

دا يو مذكر ښار دی، په مذكر ښار کې که ښځه وليدل شي، نارينه يې په سترگو خوري او د ژبې په زهرو يې خټي، دلته ميندو او خوښندو، معشوقو او مېرمنو ته اجازه نه شته، چې خپلو نارينه و ته مينه ورزده کړي، عاطفه وروښيي او زړه سوی په کې وروزي. په مذكرو ښارونو کې مينه او عاطفه څوک نه پېژني، دلته يوازې د مرگ ژوبلې وسلې د نارينه وو گانه گڼل کېږي.

مذكر ښارونه انساني ښارونه نه دي، په انساني ښارونو کې د ښځو سپين مړوندونه، د لوبو کوشنۍ مټې او د خوښندو نيازبين لاسونه د نارينه وو دغاړو هار وي، نه تورې او زغړې...

مريد ايله پوه شو، چې: په مذكرو ښارونو کې نارينه له خپلو زغرو او تورو سره ژوند کوي، خو په انساني ښارونو کې انسانان د ميندو له الاهو سره رالويږي، د خوښندو له اکوېکو سره ژوند کوي، د معشوقو له کټ کټ خندا سره ځوانېږي او د خپلو مېرمنو له مينې سره زېږي.

هو په مذكرو ښارونو کې نارينه او په انساني ښارونو کې انسانان اوسېږي. په دښته کې نرۍ لاره د ښار دروازې ته ورغځېدلې وه، مريد او ببرسري پير يې ښار ته روان وو، چې ناڅاپه لوی لښکر ورنږدې شو، د لښکر مشر يو لوی ميرغضب و، له قهارو سترگو څخه يې وينې ټوږېدې، لښکرانو تورې، نيزې او غشي نېغ نيولي وو، پير له لښکر مشر څخه وپوښتل: چيرته ځئ؟

قهار وژونکي ځواب ورکړ: ورځو، چې د دې ښار ټول وگړي ووژنو، دوی زموږ واک نه مني.

ببر سري کټ کټ وخنډل: چې ټول ووژنئ نو بيا به خپل واک پرچا ومنئ؟

دومره څوک خو ژوندي پرېږدئ، چې ستاسو واکمني پرې جوړه شي! مريد هم موسک شو او ايله يې پر دغه راز سرخلاص شو، چې پاچاهي پر ژونديو کېږي، نه پرهديرو!

# امريکا اوو افغان مېرمنو ته د زړورو ښځو افتخاري جايزې ډالۍ کړې



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

◆ ژباړه: م. ع. پ

مياشتې په ۲۳ مه په دشت برچي کې د وسله والو په بريد کې ووژل شوه. د امريکا د بهرنیو چارو وزارت ويلي چې مريم حاضره نشوه هغه ناروغان په خپل حال پرېږدي چې د زېږون په حال کې ؤ او له ميندو او نويو زېږېدلو ماشومانو سره ووژل شوه.

فاطمه رجبې چې د زړورو ښځو نړيواله جايزه ورته ډالۍ شوې، د کورنيو چارو وزارت پخوانۍ افسره وه چې له نشه يي توکو سره د مبارزې په برخه کې يې کار کاوه. نوموړې له کابله جاغوري ولسوالۍ ته پر لاره د طالبانو له لوري له تښتول کېدو وروسته ووژل شوه. دغه پېښه د روان کال په چنگاښ مياشت کې په غزني کې وشوه.

همدارنگه د زړورو ښځو نړيواله جايزه د کندهار زندان ساتونکې فرشتې ته هم ډالۍ شوه. نوموړې د لړم مياشتې په څلورمه ترور شوه.

په همدې ترتيب د امريکا بهرنیو چارو وزارت د انعکاس ټلويزيون خبريالي ملالې ميوند ته هم دا جايزه ورکړه. نوموړې د روان کال د ليندۍ مياشتې په شلمه د داعش ډلې د وسله والو لخوا په ننگرهار کې ووژل شوه.

همداراز د امريکا د بهرنیو چارو وزارت د زړورو ښځو نړيواله جايزه د سياسي چارو او د ښځو حقونو فعالې فرشتې کوهستانی ته هم ډالۍ شوه چې د سلواغې په څلورمه په کاپيسا کې ووژل شوه.

د امريکا د بهرنیو چارو وزارت، هدفې وژنې چې په کې ښځې وژل کېږي، زړه بوږنونکې بللي او غندلې يې دي.

دغه جايزې د مارچ مياشتې په اتمه نېټه د امريکا د بهرنیو چارو وزارت لخوا په يو لړ مراسمو کې د دوی کورنيو ته ډالۍ شوې.

د امريکا د بهرنیو چارو وزارت اعلان کړې هغو ۷ مېرمنو ته يې په افتخاري توگه د زړورو ښځو نړيواله جايزه ورکړې چې په ۲۰۲۰ کال کې په افغانستان کې ترور شوې دي.

د زړورو ښځو نړيواله جايزه هر کال د امريکا د بهرنیو چارو وزارت لخوا هغو مېرمنو ته ورکول کېږي چې د ښځو وضعیت د ښه والي لپاره هڅه کوي او په دې برخه کې زورتيا ښيي.

د امريکا د بهرنیو چارو وزارت د اعلاميې په اساس، د نورو گټونکو ترڅنگ د زړورو ښځو نړيواله جايزه د بشري حقونو کارکوونکې فاطمې خليل، د ملي امنيت د جندر رئيسې فروغ شرميلا، د بې پولې ډاکترانو روغتون قابلې مريم نورزاد، د پوليسو افسرې فاطمې رجبې، د کندهار زندان ساتونکې فرشتې، د انعکاس ټلويزيون خبريالي ملالې ميوند او د کاپيسا ولايت مدني فعالې فرشتې کوهستانی ته چې د ۲۰۲۰ کال په اوږدو کې په بېلابېلو پېښو کې ترور شوې دي، ډالۍ شوې.

د بشري حقونو خپلواک کمېسيون کارکوونکې فاطمه خليل په چنگاښ مياشت کې د کابل په دوولسمه ناحیه کې د يوې چاودنې له امله ووژل شوه.

همدارنگه د ملي امنيت د جندر رئيسه جنرال شرميلا فروغ چې د امريکا بهرنیو چارو وزارت نوموړې د ملي امنيت پخوانۍ کارکوونکې گڼلې ده، د انسان تښتونې پر ضد يې مبارزه کوله، د وري په ۱۱ مه په کابل کې په يوه چاودنه کې ووژل شوه.

د بې پولې ډاکترانو روغتون روغتياپاله مريم نورزاد د غوايي



## په رسنيو کې د ښځو د فعاليت ۱۸ سلنه کمښت؛ په نهو ولايتونو کې ښځينه خبريالانې نشته

◆ د ۸ صبح پښتو مجله  
◆ م. ظ. صميم

د افغان خبريالانو د خوندیتوب کمیټې په یوه راپور کې په رسنيو کې د ښځو د اتلس سلنه کمښت خبر ورکړی دی. ددغه رپوټ له مخې، په تېرو شپږو میاشتو کې په بېلابېلو لاملونو له هغې جملې امنیتي گواښونو، هدفی وژنو، د کورنا ویروس د خپرېدو په پایله کې د مالي ستونزو او یا لږ معاش له امله ۳۰۰ ښځينه خبريالانو او د رسنيو کارکوونکو خپلې دندې له لاسه ورکړې دي.

ددغه رپوټ چې د کب په اتلسمه نېټه د مارچ د اتمې چې د ښځو نړیواله ورځ ده خپور شوی، د خبريالانو د خوندیتوب کمیټې ویلي چې په غور، نیمروز، سرپل، لغمان، پروان، کاپیسا، ارزگان، وردگو او لوگر ولایتونو کې هېڅ ښځينه خبریاله فعالیت نه لري.

په همدې توگه، په نورستان، کونړ، پکتیا، پکتیکا او زابل

ولایتونو کې هم هېڅ یوه مېرمن په رسنيو کې کار نه کوي. دوې مېرمنې چې له دې مخکې یې په زابل او پکتیا ولایتونو کې په رسنيو کې دنده ترسره کوله اوس یې د امنیتي گواښونو له امله دندې پرې اېښي دي.

د خبريالانو د خوندیتوب کمیټې په رسنيو کې د ښځو د فعالیت د کمښت په اړه اندېښنه څرگنده کړې او هغه یې په افغانستان کې د خبریالی کار د وضعیت د خرابېدو نښه بللې ده.

په دغه رپوټ کې د افغان خبريالانو د خوندیتوب کمیټې، د ۱۳۹۹ هجري لمريز کال په لومړیو شپږو میاشتو کې په ټول هېواد کې د څه د پاسه ۹۰ سلنه ښځينه خبريالانو په اړه مالومات راټول کړي دي.

ددغو څېړنو پر بنسټ په ټول هېواد کې یو زر او ۶۷۸ مېرمنو د رسنيو په بېلابېلو برخو کې کار کاوه خو اوس دا شمېر یو زر او ۳۷۷ تنو ته را کم شوی دی.

د رسنيو له دغو کارکوونکو یوازې ۳۲۱ تنه یې خبريالانې او نورې د بېلابېلو رسنيو په تولید او اداري برخو کې کار کوي. د خبريالانو د خوندیتوب کمیټې د ارزونې له مخې، تر ډېره د کابل او له هغې وروسته د هرات او بلخ ولایتونو په رسنيو د ښځينه کارکوونکو شمېر زیات دی. په لوگر کې یوازې یوه مېرمن په رسنيو کې دنده ترسره کوي.

له بلې خوا، د خبريالانو د خوندیتوب کمیټې رپوټ ورکړی چې په روان کال کې څلور ښځينه خبريالانې او د رسنيو کارکوونکې په مستقیمو او هدفی بریدونو کې وژل شوي چې د ښځو د خبریالی پر کار یې ناوړه اغیزه کړې ده.

## د ښځو حقونو ته غاړه اېښودل تاریخي حکم دی!



### ◆ لیکوال: پروفیسور نورمحمد غفوري

یادونه: «په لیکنه کې راغلي نظرونه په لیکوال پورې اړه لري او مجله یې رد یا پخلی نه کوي!»

د زېږدیز کال د مارچ د میاشتې په اتمه نېټه چې د هجري لمريز کال د کب له اتلسمه نیې سره سمون لري، په ټوله نړۍ کې ښځې او د ښځو د حقوقو پلویان سرکونو ته راوړي، په لویو هالونو کې غونډېږي او په بېلابېلو مراسمو سره د مارچ اتمه نېټه د ښځو د نړیوالې ورځې په نوم لمانځل. په دې ورځ د کال تر نورو ورځو زیات د نړۍ ښځې یو له بله سره خپل پیوستون ښکاروي، په ټولنه کې خپل ځان او حضور څرگندوي، د خپل موجودیت او ټولنیز مناسب ځای لپاره مبارزه کوي، په ټولنیزو، سیاسي، اقتصادي او کلتوري چارو کې گډون غواړي، د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي پر ضد مبارزه او له نارینه وو سره د مساوي حقوقو د ترلاسه کولو لپاره هاند او هڅې کوي. خو دا حالت چې په نننۍ زمانه کې ښځو په ځانگړې ملي او عامه نړیواله کچه تر لاسه کړې، بې زحمته نه دی په لاس ورغلی او د ډېر ستونزمن، له کړاوو ډک او سرښندنکي کار او زیار پایله ده.

د ښځو د نړیوالې ورځې لمانځل د مود او فیشن خبره نه ده. د ښځو د حقوقو اعاده او له نارینه وو سره حقوقي برابري د ټولنیز قانونمند تاریخي تکامل جبريې ښکارنده ده چې هېڅ ټولنه ځان نه شي ورڅخه خلاصولی؛ خو ټولنیز تحرک او عکس العملونه دا پروسه چټکولای او یا ځنډولای شي. هره ټولنه چې معمولاً د بسيا او آرام ژوند په لټه کې وي، د خپل تاریخي تکامل په جبري بهیر کې به حتماً له نارینه وو سره د ښځو د حقوقو د برابرۍ پړاو ته رسي. هغه محافظه کار او ارتجاعی ځواکونه چې ددې طبیعي بهیر په وړاندې مقاومت کوي، دا بهیر په مؤقتي او مقطعي ډول ځنډولای شي، خو

د تل لپاره یې مخه نه شي نیولای. تاریخي بری حتماً د ښځو د حقوقو د مبارزینو په برخه او تاریخي ناکامي د ښځو د حقوقي برابرۍ د مخالفینو په برخه دی. ښه دا ده چې زموږ په هېواد کې ددې قانونمند، تاریخي او حتمي بهیر په وړاندې ځنډونه جوړ نه شي، بلکې د هغو په سالمه رهبرۍ او سم لوري ورکولو فکر وشي، مناسب سیاسي، امنیتي او ټولنیز چوکاټونه رامنځته شي چې خپله نورماله او طبیعي لاره کچ کړي او په ټولنه کې د نامطلوبو ټکرونو او په کورنیو کې د بې ځایه جنجالونو سبب نه شي.

د ښځو د بشري حقوقو لپاره مبارزه یوازې د ټولنې په کلتوري او یا اخلاقي برخې پورې اړه نه لري، بلکې د ښځو اقتصادي، سیاسي او ټولنیز انساني حقوق هم په غیر کې نیسي. داسې فکر سم نه دی چې د ښځو د حقوقو او د هغوی د آزادو معنا یوازې د هغوی د خپل ځان پخپله خوښه سینگار، د ښکلیو او مدرنو جامو اغوستل، د مینې، ماکسي او یا میډیم کمیس انتخاب، پخپل زړه او خوښه د خپل ژوند د ملگري ټاکل او له نارینه وو سره د مخامخ کېدو په وخت کې د نورمال انسان په حیث زړه وړ او بې ډاره چلند او داسې نورو کړو وړو کې محدود شي. له نارینه وو سره د ښځو د حقوقي برابرۍ موضوع او د ښځو د سرښندنکو مبارزو تاریخ تر دې ډیر پراخه دی.

صنعتي انقلاب په لویو فابریکو کې د ښځو لپاره د کار دروازې پرانستې. په هغه زمانه کې چې د استثمار درجه لوړه او د نارینه وو لپاره هم د کار شرایط خراب و، خو ښځو تر هغو په زیاتو خرابو شرایطو کې کار کاوه، د ورځې یې د کار ساعتونه زیات او معاشونه یې ټیټ و. په هغه وخت کې چې د کارگرانو د گټو او علاقو د دفاع په خاطر سوسیالیستي فکرونو وده کړې وه او سوسیالیستي سیاسي



ګوندونه رامنځته شوي و، د ښځو د حقوقو لپاره يې د مبارزې نوبت او د هغوی مشري هم په غاړه اخیستې وه. د امریکا، جرمني او نورو صنعتي هېوادونو سوسیالیستي ګوندونو په خپل وخت کې د ښځو د حقوقو لپاره ټینګه مبارزه کوله او لاتراوسه همدا ګوندونه، کارګري اتحادیې او د ښځو اتحادیې او سازمانونه یو ځای د نارینه او ښځو ترمنځ د مساوي حقوقو د رامنځته کولو لپاره مبارزه کوي؛ غواړي چې د ښځو د کار شرایط له نارینه وو څخه خراب نه وي، د کار په چاپیریال کې امنیت او خونديتوب ولري، تر روحي او جسمي فشار لاندې نه وي، د کار اجوره یې تر نارینه وو کمه نه وي، د کار ساعتونه او د تفریح او رخصتۍ ورځې یې د نورو کارګرانو په شان وي او پردې برسیره له معاش سره د ولادت د ورځو رخصتۍ هم ولري.

د ښځو د نړیوالې ورځې تاریخ د ۱۹ مې میلادي پېړۍ د وروستیو او د شلمې میلادي پېړۍ د لومړیو کلونو د کارګري غورځنګونو فعالیتونو سره مهاله و چې د ښځو لپاره د ځانګړو هېوادونو او ټولې نړۍ په کچه د حقوقو د برابرۍ، لوړو معاشونو، د کار د شرایطو د سمون شعارونه پورته شول؛ په انتخاباتو کې یې ښځو ته د رایو ورکولو حق وغوښت او د تبعیض په ضد مبارزه غښتلې شوه. په ۱۹۱۰ م کال کې د جرمني سوسیالیستي مبارزې او د ښځو د حقوقو فعالې میرمن کلارا زیتکین Clara Zetkin په کوپنهاګن کې د سوسیالېستو ښځو په نړیوال کنفرانس کې د ښځو د نړیوال پیوستون د ورځې په نامه د کال د یوې ورځې وړاندیز وکړ، خو د کومې ځانګړې ورځې نوم یې وانه خیست. وروسته بیا په نورو کلونو کې د مارچ اتمه د ښځو د نړیوالې ورځې په نوم ونومول شوه او په ۱۹۷۵ م کال کې همدا ورځ د

مګروملتونو سازمان لخوا په رسمیت وپېژندل شوه. اوس دا ورځ د نړۍ په ډېرو هېوادونو (او په دې لړ کې زموږ په هېواد کې هم) په بېلابېلو ډولونو لمانځل کېږي او په ځینو هېوادو کې د رسمي رخصتۍ ورځ هم منل شوې ده. د ښځو د حقوقو د خونديتوب لپاره په افغانستان کې هم د دولتي ارګانونو ټاکلې سلنه د ښځو د مقرري لپاره ځانګړې شوې ده. په پارلمان او نورو دولتي بنسټونو کې د ښځو ونډه ۲۵ سلنه ټاکل شوې ده. خو دا ددې معنا نه لري چې وزیران او نور چارواکي د پخپله خوښه دا چوکۍ خپلو خپلوانو او یا د دوی منل شوو ښځو او نجونو ته ورکړي. دلته لازمه ده چې هغه د تجربې، مسلکي پوهې او وړتیا څښتنې ښځې مقررې شي چې په رښتینې توګه د همدې پوستونو لیاقت ولري. زموږ د هېواد په اوسنیو حالاتو کې متأسفانه د ښځو د حقوقو ترنامه لاندې هم واکمنان هڅه کوي چې واسطه لرونکې او خپل ځان ته وفادارې مېرمنې مقررې کړي؛ لکه چې د دولتي ادارو د ځوانولو تر نامه لاندې یې تجربه لرونکي افسران او ملکي مامورین په مختلفو طریقو او چلونو له دندو لرې او وزگار کړل چې په ملی کچه یې هېواد او دولتي فعالیتونو ته زیات زیان ور وړاوه.

سر کال زموږ په هېواد او په نړیواله کچه د ښځو نړیواله ورځ، د کورنیا د ناوړه شرایطو تر اغیزې لاندې راغلي. هیله ده چې دا ورځ زموږ د ګران هېواد په کلیو او ښارونو کې د خلکو له خوا لمانځل شوې وي.

زموږ د ټولنیز ژوند او ورځني فعالیت په ټولو اړخونو کې د ښځو ګډون اړین دی، خو په سیاست کې د ښځو فعال ګډون د سیاسي کلتور په بدلون او د سیاست د لوري په سمون کې تر ټولو اغیزمن فکتور کېدای شي.





## په وروستيو کلونو کې د افغانستان په حکومتولۍ کې د ښځو ونډه

◆ محمد عزيز پردیس

په وروستيو کلونو کې د افغانستان په حکومتولۍ کې د ښځو ونډه د تېر په پرتله زیاته شوې ده. له عادي بستونو نیولې تر ریاست، معینیت، وزارت او همداراز پارلمان پورې د ښځو ونډه پراخه شوې ده.

کله چې په ۲۰۱۴ کال کې ولسمشر غني واک ته ورسېد نو د ښځو ډېری فعالیتي دې ته هیله منې وې چې د نوموړي په راتگ سره به په حکومتولۍ کې د ښځو ونډه ډېره شي، نو ځکه یې په پراخه کچه د نوموړي له ټیمه ملاتړ وکړ.

ولسمشر غني د ملي یووالي حکومت په لومړیو کې د افغان مېرمنو د پیاوړتیا په نوم غونډې ته په وینا کې وویل چې، افغان مېرمنې ښه استعداد لري خو ستونزه یې مارکېټ ته نه لاسرسی دی. ولسمشر دغې غونډې ته د وینا پر مهال په ټینگار سره وویل چې د ښځو ونډه د ملي یووالي حکومت لپاره حیاتي ارزښت لري.

د ملي یووالي حکومت په لومړۍ دوره کې ښځې په بېلابېلو او مهمو برخو کې وگمارل شوې. حسنی جلیل لومړنۍ افغان مېرمن وه چې د کورنیو چارو وزارت د مرستیالې په توگه وگومارل شوه، د نوموړې گومارنې که څه هم ځینې غبرگونونه له ځان سره لرل، خو د ډېری ښځینه فعالینو او د ښځو د حقونو د دفاع کوونکو بنسټونو له خوا ددې کار ستاینه وشوه.

اوسمهال درې وزارتونه د ښځو له خوا اداره کېږي، د ډېری وزارتونو مرستیالانې هم ښځې دي، پر دې سربېره د ځینو خپلواکه ادارو په گډون د گڼ شمېر وزارتونو مهم پوستونه د ښځو له لوري اداره کېږي. څه موده مخکې ولسمشر غني د ټولو ولایتونو لپاره د ښځینه مرستیالانو د گمارنې فرمان صادر کړ.

ددې ترڅنگ په گڼو هېوادونو او بهرنیو کونسلگریو کې د افغان حکومت له خوا ښځې گمارل شوې دي چې غوره بېلگې یې په امریکا کې د سفیرې په توگه د رویا رحمانی او د هندوستان په ممبېي کې د افغان کونسلې په توگه د ذکیرې وردک گمارل دي. د اداري اصلاحاتو او ملکي خدماتو خپلواک کمیسیون په یوه راپور کې راغلي چې د ملکي خدماتو په برخه کې د ښځو ونډه ډېره شوې ده. ددې راپور په اساس د امنیت او بهرنیو اړیکو په برخه کې د ښځو ونډه ۵.۸ سلنه ده.

د دغې ادارې له خوا د خپرو شویو معلوماتو له مخې، په تېرو دوو کلونو کې د ښځو ونډه د حکومتولۍ، د قانون د واکمنۍ او بشري حقونو په برخه کې ۵.۲ سلنه، د پوهنې او لوړو زده کړو په برخه کې ۳۳.۲ سلنه، د پرمختگ او ودې او کرنې برخه کې ۴.۹ سلنه، په عدلي او قضایي برخه کې ۱۴.۹ سلنه، په روغتیايي چارو کې ۲۴.۱ سلنه، په مراقبتي برخه کې ۴۴.۴ سلنه، په اقتصادي او مالي برخه کې ۹.۷ سلنه، د رغونې او بنسټیزو برخو کې ۹ سلنه او په کلتوري، مذهبي او ورزشي برخو کې هم ۵ سلنه ښودل شوې ده. که څه هم د مخکیني ولسمشر حامد کرزي د حکومت په دورو کې د ښځو د ونډې په اړه کره معلومات نشته خو د اداري اصلاحاتو او ملکي خدماتو خپلواک کمېسیون د معلوماتو پر بنسټ د ملي یووالي حکومت په تېرو کلونو کې د ښځو ونډه زیاته شوې ده.

په وروستيو کلونو کې په بېلابېلو برخو کې د ښځو د ظرفیت لوړولو لپاره د پام وړ گامونه پورته شوي دي. په ۲۰۱۵ او ۲۰۱۶ کلونو کې د احصایې د ملي ادارې د رسمي سروې پر بنسټ له ۸۸ زرو زیاتې نجونې د هېواد په گوټ گوټ کې په دولتي او خصوصي مرکزونو کې په زده کړو بوختې وې او همدارنگه له ۲۰۰۰ زیاتې ښځینه ښوونکې په دولتي او خصوصي پوهنتونونو کې په دندو بوختې دي.

د حکومت له لوري په افغان مرکچي پلاوي کې څلورو ښځو ته ونډه ورکړل شوې ده او دا دې ښودنه کوي چې افغان حکومت په حکومتولۍ کې د ښځو ونډې ته ژمن دی، خو د طالبانو له خوا په مرکچي پلاوي کې د ښځو نه شتون هغه څه دي چې تل یې د ښځو له حقونو د ملاتړو بنسټونو نیوکې له ځان سره لرلې دي.

# په کندهار کې د تېر کال په پرتله د مېرمنو پر وړاندې تاوتریخوالی زیات شوی دی

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

◆ احمد شاه شاداب - کندهار

د دغه ولایت د ښځو چارو اداره د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د زیاتوالي لامل د قرنطین پر مهال په کورونو کې د نارینه وو پاتې کېدل او د ناامنی دوام بولي.

فاطمه چې خاوند یې څو کاله مخکې د کندهار په ارغستان ولسوالۍ کې د بمې چاودنې له امله وژل شوی اوس د خپلو ماشومانو روزنه او پالنه پرغاړه لري.

فاطمه وايي چې د گڼو ستونزو له زغملو وروسته یې د کندهار د مېرمنو د مسلکي زده کړو په مرکز کې د خیاطي زده کړې ته مخه کړې ترڅو له دې لارې د کورنۍ ورځنۍ اړتیاوې برابرې کړي. دغه مېرمن زیاتوي چې د زده کړو پرمهال هم یوه اندازه پیسې ورکول کېږي او کله چې کار زده کړي کولای شي چې لازياتي پیسې ترلاسه کړي.

په کندهار کې د روانو جگړو او ناخوالو له امله ښايي د فاطمې په شان زیات شمېر نورې مېرمنې هم له دا ډول ستونزو سره مخامخ وي.

اخوا، د کندهار د ښځو چارو رئیسېه روقیه اخگزی وايي، د تېر کال په پرتله په کندهار کې د مېرمنو پر وړاندې د تاوتریخوالي کچه لوړه شوې چې په یوه کال کې د ښځو په وړاندې ۲۴۱ پېښې ثبت شوې دي.

مېرمن اخگزی زیاتوي چې لاهم په کندهار ولایت کې مېرمنې د جگړو ترڅنگ له طلاق، د مېراث د نه ورکړې، وهلو ټکولو او په کم عمر او جبري ودولو په شان ستونزو سره مخ دي.

د کندهار د ښځو چارو اداره وايي چې د پخوا په پرتله د مېرمنو د حقونو په اړه د پوهاوي په برخه کې د نړیوالې ټولنې مرستې هم کمې شوې او همداراز، د جگړو له امله دوی نشي کولای د کندهار لیرې پرتو سیمو ته د عامه پوهاوي په موخه سفر وکړي.



د پکتیا ښځینه فعالینې:

## د ښځو وضعیت د ښه والي لپاره کار شوی خو بسنه نه کوي

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

◆ راپور: توفان عمري

په پکتیا کې د ښځو پر وړاندې له محدودیتونو سره سره بیا هم نجونې د ویاندويي زده کړو مرکزونو کې زده کړې کوي.

دوی شکایت کوي، چې حقونه یې تر پښو لاندې کېږي او لاهم د تاوتریخوالي له گڼو پېښو سره مخ دي.

دوی همداراز وايي چې، په تېرو کلونو کې ښځو ته په بېلابېلو برخو کې ډېر کار شوی او په دې برخه کې د لا زیاتو هڅو غوښتنه کوي.

په بدو کې ورکول، زده کړو ته نه پرېښودل او په کم عمر کې د نجونو ودول هغه جدي ستونزې دي چې لاهم په پکتیا کې گڼې مېرمنې ور سره مخ دي.

دغه ښځې زیاتوي، په پکتیا کې د خوندي چاپیریال او د امنیت نشتون ډېری ښځې له خپلو حقونو بې برخې کړي خو لاهم د ښځو د برخې فعالیني د خپلو حقونو د دفاع لپاره کار کوي.

د پکتیا د ځینو مدني ټولنو استازي وايي چې، د ښځو لپاره یې گڼ پروگرامونه جوړ کړي او لاهم هڅه کوي چې د دوی لپاره بېلابېل پروگرامونه عملي کړي ترڅو یې اقتصادي وضعیت ښه شي.

د هېواد د نورو ولایتونو په څېر په پکتیا کې هم ښځې له بې وزلۍ، زده کړو، حقوقي او روغتیايي خدماتو ته د نه لاس رسې په شان گڼو ستونزو سره مخامخ دي.



# ننگرهار کې د وژل شویو کارگرانو کورنۍ د عدالت غوښتنه کوي



◆ د ۸ صبح پښتو مجله  
◆ ژباړه: م. ع. پ

د گچو په یوه کارخونه کې د هغو اوو کارگرانو کورنۍ چې د ننگرهار ولایت په سرخورد ولسوالۍ کې په بې رحمۍ سره ووژل شول له ولسمشر غني او د ننگرهار له سیمه ییزو چارواکو د عدالت غوښتنه کوي او وايي چې د دې پېښې عاملین دې پیدا او د قانون منگولو ته وسپاري.

خو ورځې مخکې د ننگرهار په سرخورد ولسوالۍ کې د گچو په یوه کارخونه کې اوه تنه کارگر په بې رحمۍ سره ووژل شول.

محمد هاشم، عارف، خداداد، حبيب، رضا، علي خان او محمد حسين هغه اوه تنه دي چې په ننگرهار کې وژل شوي دي. د قربانيانو کورنۍ وايي چې دغه اوه تنه کارگران لومړی وهل شوي او بیا په داسې حال کې لاسونه یې تړلي وو، په گوليو ویشتل شوي دي. په هغه اعلامیه کې چې د قربانيانو کورنیو لخوا خپره شوې راغلي چې دا یو «بشري جنایت» دی، ځکه چې دوی عادي کارگران ؤ او د یوې نمرۍ ډوډۍ د پیدا کولو لپاره له کابل ننگرهار ته تللي ؤ.

په دغه اعلامیه کې همداراز یادونه شوې چې، تر دې دمه د پېښې د عاملینو د موندلو لپاره هېڅ گام اخیستل شوی نه دی. د ننگرهار پولیسو ویلي دي چې، په دې پېښه کې د لاس لرلو په تور یې څلور تنه نیولي دي.

دغه قرباني شوي کارگران د غزني او بامیان ولایت اوسېدونکي ؤ. هغوی په دې وروستیو کې د ننگرهار ولایت د سرخورد ولسوالۍ اړوند د گچو په یوه کارخونه کې د کار پیل کړی و. ولسمشر غني د ننگرهار ولایت د گچو کارخونې د کارگرانو وژل غندلي دي. نوموړي همداراز په یو ډول دغه پېښه د طالبانو لخوا گڼلې ده، خو تر دې دمه د پېښې مسؤلیت چا یا کومې ډلې په غاړه نه دی اخیستی.



# افغانستان ته د کورونا واکسين دوهمه جوپه هم راورسېده

◆ د ۸ صبح پښتو مجله  
◆ م. ظریف صمیم

د کب په اتلسمه نېټه کابل ته د کورونا واکسين دوهمه جوپه هم راورسېده چې ۴۶۸ زره دوزه واکسين پکې دي او د کورونا واکسين د همغږۍ بنسټ يا کوواکس له خوا افغانستان ته د مرستې په توگه ورکړل شوي دي. له دې مخکې هند، له افغانستان سره د کورونا د ۵۰۰ زره دوزه واکسينو مرسته کړې وه چې د تطبیق چارې یې روانې دي. د عامې روغتیا وزارت ویلي چې تراوسه په هېواد کې ۴۰ زره تنه واکسين شوي دي.

د عامې روغتیا وزارت سرپرست له کوواکس بنسټ او د هغې له مالي ملاتړو په تېره بیا اروپايي ټولنې، د روغتیا له نړیوال سازمان او یونیسف څخه ددې مرستې له امله مننه وکړه.

د عامې روغتیا وزارت سرپرست وحید مجروح د کابل په نړیوال هوايي ډگر کې ددغو واکسينو د ترلاسه کولو په مراسمو کې وویل چې په منځنۍ آسیا کې افغانستان لومړنی هېواد دی چې د کوواکس بنسټ له خوا د کورونا واکسين ورته رارسېدلي دي.

د ښاغلي مجروح په وینا، کوواکس بنسټ له افغان دولت سره د ۱۶ میلیون دوزه واکسينو مرسته کوي چې په څو پړاوونو کې به هېواد ته راورسېږي.

مجروح زیاته کړه چې هڅه کوي د نړیوال بانک، د آسیا د پراختیایي بانک او نورو روغتیایي بنسټونو له لارې د هېواد د ۴۰ سلنه وگړو لپاره ۳۲ میلیون دوزه واکسين برابر کړي.

د عامې روغتیا وزارت سرپرست جوته کړه چې ټاکل شوې په دوهم پړاو کې د ښوونځیو ښوونکي او د پوهنتونونو استادان واکسين شي چې په راتلونکي کال کې د هېواد ښوونیز سیستم په عادي توگه فعالیت ته دوام ورکړي.

په هېواد کې د کورونا د واکسين لومړی پړاو د کب په پینځمه نېټه پیل شو، لکه څنگه چې روغتیا وزارت اعلان کړی تراوسه ۴۰ زره تنه واکسين شوي دي. په دغه پړاو کې امنیتي ځواکونو او روغتیایي کارکوونکو ته لومړیتوب ورکړ شوی و.



# په کابل ښار کې د کاغذي تذکرو د ورکولو بهیر ودرول شو

♦ د ۸ صبح پښتو مجله

♦ م. ظریف صمیم

## ولسمشر غني او مارشال دوستم په ارگ کې سره وکتل

♦ د ۸ صبح پښتو مجله

♦ م. ظ. صمیم

د هېواد ولسمشر محمد اشرف غني د کب په اتلسمه نېټه د ولسمشر له مخکیني لومړي مرستیال مارشال دوستم سره په ارگ کې وکتل. د رپوټونو له مخې، دواړو لوریو د هېواد د روانو حالاتو، د سولې بهیر د بريالي کېدو لپاره د ملي اجماع او د هېواد د امنیتي وضعیت په اړه خبرې وکړې.

که څه هم ارگ ددغې کتنې په اړه تراوسه څه نه دي ويلي، خو راحلې دوستم پر خپله فیسبوک پاڼه د یوې ویديو په خپرولو سره ويلي چې په دغه یو نیم ساعته کتنه کې د هېواد د روان وضعیت او سولې د بهیر په اړه خبرې اترې وشوې.

په دې کتنه کې پر ولسمشر او مارشال دوستم سربېره، د ملي امنیت سلاکار حمدالله محب، د افغان دولت د مرکچي پلاوي غړي باتور دوستم او د مشرانو جرگې منشي راحلې دوستم هم گډون درلود.

دوستم ته د مارشالی رتبې له ورکولو وروسته دا له هغه سره د ولسمشر لومړۍ لیدنه وه. د ملي جنبش گوند مشر مارشال دوستم د کب په نهمه نېټه له دوو کلونو وروسته له جوزجان څخه کابل ته راستون شو. مارشال عبدالرشید دوستم د ملي یووالي حکومت پرمهال چې د ولسمشر لومړی مرستیال و له ولسمشر غني سره یې اړیکې ترینگلې وې. عبدالرشید دوستم چې کله د ولسمشر لومړی مرستیال و، د څه مودې لپاره په نه اعلان شوې توگه په ترکیه کې جلا وطن و او په خپله یې هم ويلي و چې ځینو کسانو یې هېواد ته راستنېدو مخنیوی کاوه.

هغه له پراخو لاریونونو وروسته چې د هېواد په شمال کې د درېیو اونیو لپاره د نظام الدین قیصاري د خوشي کولو په موخه ترسره شوي و، د ۱۳۹۷ کال په جنګاښ میاشت کې هېواد ته راستون شو. د ولسمشرۍ په وروستیو ټاکنو کې، عبدالرشید دوستم له عبدالله عبدالله څخه ملاتړ وکړ او د انتخاباتو له جنجالي کېدو او سیاسي موافقې له لاسلیک وروسته، دوستم ته د مارشالی رتبه ورکړل شوه.

د احصایې او معلوماتو ملي ادارې د یوې اعلامیې په خپرولو سره ويلي چې د کب له اتلسمې نېټې وروسته په کابل کې د کاغذي تذکرو د ورکولو خدمات درول کېږي.

ددغه کار دلایل، هېوادوالو ته د برېښنايي پېژندپاڼو په ورکولو سره د غوره خدماتو وړاندې کول، د موازي خدماتو د وړاندې کولو او د سرگردانی او وخت د ضایع کولو مخنیوی بلل شوی دی.

د احصایې او معلوماتو د ملي ادارې د اعلان له مخې، د روان کال د کب له اتلسمې وروسته، هېوادوالو ته د نویو او مثنی تذکرو د وېش، د سن د اصلاح او نوم د بدلون، د مدني حالت او دندې د بدلون، د عکس د لگولو، د پولیسو د فورم، د تذکرو د باطلولو، بیا ثبتولو، تخلص د لیکلو، د تابعیت پرېښودلو او د کاغذي تذکرو داسې نور خدمات نه وړاندې کوي.

دغې ادارې زیاته کړې چې په اوسني وخت کې د کابل ښار په بېلابېلو ناحیو کې د برېښنايي تذکرو د وېش ۵۲ مرکزونه فعال دي او هغه وگړي چې د تذکرو غوښتونکي دي په انلاین توگه ددغو پېژندپاڼو لپاره نوم لیکنه کولای شي.

د احصایې او معلوماتو ادارې زیاته کړې، هغه شکمنې کاغذي تذکرې چې د بېلابېلو ادارو له خوا د تایید په موخه دغې ادارې ته په رسمي توگه سپارل کېږي او هغه نور خدمات چې په کاغذي تذکرو کې د مالوماتو د بدلون لپاره وي په کابل ښار کې د برېښنايي پېژندپاڼو خدماتو ته سپارل کېږي.

دغې ادارې جوتنه کړې چې د کابل په ولسوالیو کې د کاغذي تذکرو د خدماتو وړاندې کول او د مکتوب او استعمال له لارې د رسمي معلوماتو غوښتل او وړاندې کول د پخوا په شان دوام لري.



# د ابونصر فراهي په سرحدی گمرک کې اور لگېدنه



څه موده وړاندې د هرات په اسلام کلا گمرک کې هم اور ولگېد چې ډېر مالي زیانونه یې وړول او له زرو زیات باروړونکي موټر او د سون توکو ټانکرونه وسوځېدل. د ابو نصر فراهي گمرک د فراه ښار په ۱۲۰ کیلومتري کې له ایران سره په پوله موقعیت لري.

◆ ۸د صبح پښتو مجله

◆ م. ظریف صمیم

د فراه ولایت سیمه ییز چارواکي د ابونصر فراهي په سرحدی گمرک کې د اور لگېدو خبر ورکوي. د فراه د ولایتي شورا یو شمېر غړو، د سون توکو د څو ټانکرونو سوځېدل تایید کړي دي. د فراه د ولایتي شورا غړي شاه محمود نعیمی، ۸ صبح ته ووبل چې د کب په شپاړسمه غرمه مهال په ابونصر فراهي گمرک کې اور لگېدل پیل شول. د هغه په وینا تراوسه له دې امله د مالي او ځاني زیانونو د کره شمېر په اړه مالومات نشته. ښاغلي نعیمی زیاته کړه، له اور لگېدو وروسته د اور وژنې کابو شپږ موټر له ایرانه د اور د خپرېدو د مخنیوي لپاره ابونصر فراهي گمرک ته راوړسېدل. اخوا، د فراه سیمه ییز چارواکي وايي چې د اور د خپرېدو مخه تر ډېره نیول شوې ده.

# راشد خان د شل اوریزو اوبو کې لومړی مقام خپل کړ



◆ ۸صبح، کابل

◆ محمد عزیز پردیس

۸صبح، کابل: د کرکټ نړیوالې شورا یا ICC د شل اوریزو لوبو د توپ اچونې په نوې درجه بندۍ کې د لس غوره لوبغاړو له ډلې راشد خان لومړی مقام خپل کړی دی. په دغه درجه بندۍ کې د سویلي افریقا تبریز شمسي دویم او د افغانستان ځوان توپ اچوونکي مجیب الرحمن درېیم مقامونه گټلي دي.



د کرېکټ د نړيوالې شورا يا ICC د شل اوريزو لوبو د توپ اچوونکو په نوې درجه بندي کې د لسو غوره لوبغاړو له ډلې د افغانستان د کرېکټ د ملي لوبډلې لوبغاړي راشد خان لومړی او مجيب الرحمن درېيم مقام خپل کړی دی

# Magazine Hasht e Subh

Yesterday's Narrative

Today's Mirror

Tomorrow's Hope



بښځه مور، خور او مېرمن ده، بښځه د ټولنې نيمايي برخه جوړوي، د تاريخ په اوږدو کې بښځو د نارينه وو ترڅنگ له هر ډول ستونزو او ناخوالو سره مبارزه کړې، په خوښيو کې يې خوښي ورکړې او په غمونو کې يې ډاډ او سکون ورکړی، نو راحۍ يوه ورځ نه بلکې تل بښځو ته ارزښت ورکړو او وې لمانځو.

